
43 市町村名 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 973,107 15.4 1,015,671 17.5 4.4 1,020,585 18.4 0.5 1,010,650 17.3 △ 1.0 1,138,108 18.7 12.6

 地 方 譲 与 税 70,967 1.1 100,748 1.7 42.0 123,243 2.2 22.3 173,107 3.0 40.5 70,802 1.2 △ 59.1

 地方消費税交付金 106,914 1.7 117,759 2.0 10.1 110,161 2.0 △ 6.5 117,831 2.0 7.0 114,533 1.9 △ 2.8

歳  地 方 交 付 税 2,253,985 35.7 2,196,860 37.9 △ 2.5 2,141,864 38.6 △ 2.5 2,124,069 36.4 △ 0.8 2,003,615 33.0 △ 5.7

 分担金・負担金 45,404 0.7 42,462 0.7 △ 6.5 43,768 0.8 3.1 81,664 1.4 86.6 83,709 1.4 2.5

 使用料・手数料 153,289 2.4 150,148 2.6 △ 2.0 153,470 2.8 2.2 155,180 2.7 1.1 155,670 2.6 0.3

 国 庫 支 出 金 553,769 8.8 415,875 7.2 △ 24.9 365,682 6.6 △ 12.1 440,184 7.6 20.4 335,639 5.5 △ 23.8

 県  支  出  金 344,767 5.5 333,126 5.7 △ 3.4 331,333 6.0 △ 0.5 299,624 5.1 △ 9.6 314,724 5.2 5.0

 財  産  収  入 81,445 1.3 42,420 0.7 △ 47.9 10,859 0.2 △ 74.4 9,470 0.2 △ 12.8 9,992 0.2 5.5

 繰    入    金 503,805 8.0 485,112 8.4 △ 3.7 439,696 7.9 △ 9.4 317,844 5.5 △ 27.7 1,136,117 18.7 257.4

 繰    越    金 129,586 2.1 135,318 2.3 4.4 115,932 2.1 △ 14.3 144,903 2.5 25.0 138,945 2.3 △ 4.1

 諸    収    入 104,906 1.7 152,007 2.6 44.9 133,116 2.4 △ 12.4 457,773 7.9 243.9 94,199 1.5 △ 79.4

入  地    方    債 847,700 13.4 459,300 7.9 △ 45.8 426,100 7.7 △ 7.2 389,300 6.7 △ 8.6 333,310 5.5 △ 14.4

 そ    の    他 136,921 2.2 147,187 2.5 7.5 129,657 2.3 △ 11.9 106,051 1.8 △ 18.2 148,465 2.4 40.0

 歳  入  合  計 6,306,565 100.0 5,793,993 100.0 △ 8.1 5,545,466 100.0 △ 4.3 5,827,650 100.0 5.1 6,077,828 100.0 4.3

      うち一般財源等 4,409,079 69.9 4,243,864 73.2 △ 3.7 4,299,309 77.5 1.3 4,233,508 72.6 △ 1.5 4,950,300 81.4 16.9

    　うち経常一財等 3,218,817 51.0 3,266,417 56.4 1.5 3,247,261 58.6 △ 0.6 3,184,162 54.6 △ 1.9 3,143,988 51.7 △ 1.3

    人    件    費 1,247,965 20.2 1,257,243 22.1 0.7 1,093,747 20.3 △ 13.0 1,043,663 18.3 △ 4.6 1,091,493 18.5 4.6

    扶    助    費 513,681 8.3 566,970 10.0 10.4 591,551 11.0 4.3 575,013 10.1 △ 2.8 655,469 11.1 14.0

    公    債    費 1,138,144 18.4 991,348 17.5 △ 12.9 943,720 17.5 △ 4.8 893,977 15.7 △ 5.3 1,760,732 29.9 97.0

歳  義務的経費計 2,899,790 47.0 2,815,561 49.6 △ 2.9 2,629,018 48.7 △ 6.6 2,512,653 44.2 △ 4.4 3,507,694 59.5 39.6

    普通建設事業費 668,104 10.8 316,671 5.6 △ 52.6 254,762 4.7 △ 19.5 266,901 4.7 4.8 305,500 5.2 14.5

    　うち単独事業費 445,574 7.2 276,813 4.9 △ 37.9 232,820 4.3 △ 15.9 240,595 4.2 3.3 253,344 4.3 5.3

    災害復旧事業費 52,158 0.8 22,602 0.4 △ 56.7 27,513 0.5 21.7 20,175 0.4 △ 26.7 289 0.0 △ 98.6

    失業対策事業費 451,482 7.3 384,648 6.8 △ 14.8 322,784 6.0 △ 16.1 498,056 8.8 54.3 98,674 1.7 △ 80.2

 投資的経費計 1,171,744 19.0 723,921 12.7 △ 38.2 605,059 11.2 △ 16.4 785,132 13.8 29.8 404,463 6.9 △ 48.5

 物    件    費 730,331 11.8 715,502 12.6 △ 2.0 668,531 12.4 △ 6.6 630,344 11.1 △ 5.7 641,748 10.9 1.8

 維 持 補 修 費 39,160 0.6 40,954 0.7 4.6 32,497 0.6 △ 20.6 36,831 0.6 13.3 33,232 0.6 △ 9.8

 補  助  費  等 719,916 11.7 700,382 12.3 △ 2.7 686,943 12.7 △ 1.9 684,906 12.0 △ 0.3 658,170 11.2 △ 3.9

    　うち一組負担金 523,722 8.5 510,400 9.0 △ 2.5 508,232 9.4 △ 0.4 519,269 9.1 2.2 510,601 8.7 △ 1.7

出  繰    出    金 425,023 6.9 458,423 8.1 7.9 466,605 8.6 1.8 482,815 8.5 3.5 480,269 8.1 △ 0.5

 積    立    金 151,977 2.5 222,858 3.9 46.6 311,550 5.8 39.8 555,974 9.8 78.5 170,350 2.9 △ 69.4

 投資･出資･貸付金 33,306 0.5 460 0.0 △ 98.6 360 0.0 △ 21.7 50 0.0 △ 86.1 0 0.0    皆減

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,171,247 100.0 5,678,061 100.0 △ 8.0 5,400,563 100.0 △ 4.9 5,688,705 100.0 5.3 5,895,926 100.0 3.6

 形  式  収  支 135,318 115,932 144,903 138,945 181,902

 実  質  収  支 135,318 115,932 144,903 138,945 181,902

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
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増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,249,835 △ 0.4 3,251,533 0.1 3,211,763 △ 1.2 3,348,002 4.2

 財 政 力 指 数 0.35 0.02 0.36 0.01 0.37 0.01 0.38 0.01

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 15.3 14.6 △ 0.7 14.7 0.1

 将来負担比率 60.4

 経 常 収 支 比 率 100.4 △ 1.8 99.8 △ 0.6 101.1 1.3 102.1 1.0

 積立基金現在高 2,080,136 △ 11.2 1,957,348 △ 5.9 2,195,478 12.2 1,229,711 △ 44.0

    財政調整基金 351,068 30.3 440,088 25.4 350,103 △ 20.4 180,622 △ 48.4

    減債基金 57,162 △ 3.2 56,680 △ 0.8 56,204 △ 0.8 5,946 △ 89.4

    その他特定目的基金 1,671,906 △ 17.0 1,460,580 △ 12.6 1,789,171 22.5 1,043,143 △ 41.7

 地方債現在高 7,295,814 △ 4.4 6,946,878 △ 4.8 6,593,509 △ 5.1 5,301,443 △ 19.6

 税徴収率(合計) 97.4 2.2 97.3 △ 0.1 97.4 0.1 97.1 △ 0.3

 税徴収率(市町村民税) 97.9 0.0 97.9 0.0 97.4 △ 0.5 96.7 △ 0.7

 税徴収率(固定資産税) 96.6 4.4 96.5 △ 0.1 97.0 0.5 96.9 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)
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95.2
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92.2

269,523

59,031

2,013,516

7,632,856



建制番号 市町村名

43 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 973 1,016 1,021 1,011 1,138  人    件    費 1,248 1,257 1,094 1,044 1,091

 地 方 交 付 税 2,254 2,197 2,142 2,124 2,004  扶    助    費 514 567 592 575 655

 国 庫 支 出 金 554 416 366 440 336  公    債    費 1,138 991 944 894 1,761

 県  支  出  金 345 333 331 300 315  普通建設事業費 668 317 255 267 306

 繰    入    金 504 485 440 318 1,136  失業対策事業費 451 385 323 498 99

 諸    収    入 105 152 133 458 94  物    件    費 730 716 669 630 642

 地    方    債 848 459 426 389 333  補  助  費  等 720 700 687 685 658

 そ    の    他 724 736 686 788 722  そ    の    他 702 745 837 1,096 684

 歳  入  合  計 6,307 5,794 5,545 5,828 6,078  歳  出  合  計 6,171 5,678 5,401 5,689 5,896

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 102.2 100.4 99.8 101.1 102.1

 実質公債費比率 15.3 14.6 14.7

 将来負担比率 60.4

 積立基金現在高 2,342 2,080 1,957 2,195 1,230

 地方債現在高 7,633 7,296 6,947 6,594 5,301
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